
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIANº.217 DE 12 DE ABRIL DE 2019
Fundamento Legal:Conforme o processo nº. 2019/128036 Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Mobilização e reunião dos Conselhos Gestores das Flotas de 
Faro,Trombetas e Paru .
Origem: Belém-PA
Destino:Santarém-Pa/Oriximiná-PA e Monte Alegre-PA
Período:de 21/04 a 01/05/2019
Servidora: Fernanda Louíse Silva Gusmão - 8016986- 10,5 (dezdiárias e 
meia)KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 424908

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 338/2019-SAGA BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2019
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dis-
põe sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e 
Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras 
providências;
CONSIDERANDO:  Mem. n° 213/2019-GRAESP-SEGUP de 02 de Abril de 
2019, processo n° 2019/148408.
RESOLVE: I- Designar o servidor 1º SGT PM RG 17756 RENATO SILVA 
DOS SANTOS, MF 5199204 para exercer a função de Tripulante de Aero-
nave/GAA a contar de 02 de abril de 2019 com lotação no Grupamento 
Aéreo de Segurança Pública – GRAESP/SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 424813
PORTARIA N° 339/2019-SAGA BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2019

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dis-
põe sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e 
Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras 
providências;
CONSIDERANDO:  Mem. n° 83/2019-GRAESP-SEGUP de 07 de fevereiro 
2019, processo n° 2019/55051.
RESOLVE: Dispensar o servidor TCEL PM MARCEL ASHLEY PAULINO LEI-
TE, MF 5774020 da função de Piloto de Aeronave- GAA, a contar de 01 
de fevereiro de 2019 com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública – GRAESP/SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 424816

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 316/2019 –SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO: 18 à 20.04.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): RÔMULO RODOVALHO GOMES
CPF: 825.101.051-91
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 317/2019 –SAGA
OBJETIVO a fi m de realizar escala regular de radiopatrulhamento aéreo e 
atuar em atividades de segurança pública e defesa social.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO: 11 à 20.04.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 e ½ (nove e meia)
SERVIDOR (ES): IPC BRUNO DE CARVALHO LEITE
CPF: 378.885.102-30
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): TEN CEL BM MARCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA
CPF: 301.182.552-15

CB PM BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR
CPF: 888.142.202-63
CB BM ALISSON FABRINNI NASCIMENTO SOUZA
CPF: 443.443.092-00
CB PM ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO
CPF: 025.693.363-43
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 318/2019 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 278/2019-SAGA de 
02.04.2019, na missão de Apoio ao CPR VII por ocasião de ocorrência de 
roubo a banco no Município de Bonito-PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Bonito - PA
PERÍODO: 08 à 10.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (duas) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR (ES): ANDERSON JOSÉ OLIVEIRA LIMA
CPF: 788.755.872-72
CB BM FERNANDO DA SILVA DE CASTRO
CPF: 643.993.542-91
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 319/2019 –SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá, Eldorado do Carajás, Parauapebas, Xinguara e São 
Felix do Xingu/PA
PERÍODO: 09 à 19.04.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11(onze) de alimentação e 10(dez) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ CLÁUDIO SILVA ALEIXO
CPF: 399.402.092-15
CB PM RAIMUNDO JÚNIOR CARVALHO DA SILVA DIAS
CPF: 427.799.102-59
CB PM LUCIANA DOS SANTOS QUADROS
CPF: 710.593.342-91
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 425067

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1519/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando O Ofício n° 031/2019-CPP, de 10 de abril de 2019, Com 
base na decisão judicial da Exm. Sr°. Cláudio Hernandes Silva Lima, Juiz 
de Direito do Juizado Especial da Fazenda Pública de Belém, o qual deferiu 
a Tutela Antecipada o qual determinou ao Estado do Pará ajuizada por 
MARCELO GUIMARÃES DA SILVA, que mantenha o autor no serviço ativa 
da polícia militar além dos 30 (trinta) anos previstos na Lei n° 8.230/2015, 
aplicado ao dispositivo no artigo 103, inciso I, da lei n° 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM 
RG 14717 MARCELO GUIMARÃES DA SILVA, por determinação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 14717 MARCELO GUIMARÃES DA 
SILVA, no 10° BPM (distrito de Icoaraci) / CPC II (distrito de Icoaraci).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 21 de março de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 424709
PORTARIA Nº 1520/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067595 01 55 2019 4 00449 
229 0172162 11, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, do SUB TEN PM RG 13928 BERNADINO LOURENÇO DE SOUZA 
GUERREIRO, expedida em 04 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SUB TEN PM RG 13928 BER-
NADINO LOURENÇO DE SOUZA GUERREIRO, a contar de 07 de abril de 
2019, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 07 de abril de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de abril de 019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 424705


